
_____________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 1 di 5

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA
GIUNTA COMUNALE

 

N. 301 del 17/09/2025
 

 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di settembre alle ore 09:15 nella Sala Giunta,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in presenza e in videoconferenza della quale sono
membri i Signori:
 

 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Maurizio Ferro Bosone.
 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Matteo Cavallone.
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 
ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA ASSISI DEL 12 OTTOBRE 2025 – REALIZZAZIONE
DELLA MARCIA DELLA PACE LOCALE. INDIRIZZI. D.I.E.
 

 NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE MODALITA'

Cavallone Matteo Sindaco Si

Garruto Antonio Vice Sindaco Si

Treccarichi Gianluca Assessore Si

Bertolo Clara Assessore Si

Ala Silvia Assessore Si Videoconferenza

Bacchin Roberto Assessore Si

Chiauzzi Ida Assessore Si

Restuccia Ignazio Assessore Si



_____________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 2 di 5

ADESIONE ALLA MARCIA PERUGIA ASSISI DEL 12 OTTOBRE 2025 –
REALIZZAZIONE DELLA MARCIA DELLA PACE LOCALE. INDIRIZZI. D.I.E.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 

Su proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale e Qualità della Vita Gianluca Treccarichi.

Richiamata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) per
gli anni 2025-2027 – sezione strategica 2025, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 114 del 18/12/2024, che contempla nell’Area Strategica 2.1 - “PACE E DIRITTI”, la Missione 12
“Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, che contiene all’interno del Programma 08
“Cooperazione e associazionismo” l’obiettivo operativo 10 “COLLEGNO CITTA’ DI PACE:
mettere in campo azioni finalizzate alla cultura della nonviolenza, dell'incontro tra culture,
dell'attenzione ai diritti umani, coinvolgendo le associazioni del territorio; agire per la pace.

Considerato che rientra nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale
assegnare alle politiche di pace e solidarietà un ruolo qualificante ed un significato strategico
dell’azione istituzionale nella città, per orientarne le scelte e costituire un’identità locale
riconoscibile, oltre che per cooperare all’elaborazione di nuove politiche capaci di incidere tanto a
livello nazionale e internazionale, quanto nei comportamenti di pace dei cittadini collegnesi.

Visto l’invito del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani
ad aderire al comitato promotore della Marcia PerugiAssisi della Pace e della Fraternità che si
svolgerà il prossimo 12 ottobre 2025.

Considerato che il comune intende favorire la partecipazione alla marcia delle giovani
generazioni come loro formazione per costruire competenze, fiducia e speranza in un mondo in
rapido cambiamento, interessato da inasprimenti internazionali che minano gli equilibri europei e
mondiali.

Considerato che per fronteggiare le tante crisi che si possono aprire e già aperte nel nostro
paese e nel mondo (dalla pandemia alla catastrofe climatica, dalla guerra alla crescita delle
disuguaglianze,…) è sempre più necessario investire sui giovani fornendo loro le competenze
necessarie per risolvere i problemi comuni e costruire un futuro più sicuro, giusto e pacifico.

Considerato l’alto valore della Marcia PerugiAssisi che, dal 1961, continua a dare voce alla
domanda di pace e di giustizia di centinaia di milioni di persone di tutto il mondo interpellando le
coscienze e le responsabilità di tutti i cittadini e le istituzioni.

Ritenuto che, al fine di facilitarne la partecipazione, il comune intende farsi carico del costo
totale delle quote di viaggio dei singoli partecipanti, ammontanti a € 60,00 + iva al 22% a persona,
fino ad un massimo di 15 posti, la cui spesa trova copertura al cap. n. 133033.13 “Prestazione di
servizi per il Museo – laboratorio e iniziative varie per la Pace” annualità 2025 nel limite del
relativo stanziamento di bilancio.



_____________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 3 di 5

Visto che l'organizzazione della marcia e il noleggio dei pullman a livello provinciale sarà
gestito dal Co.Co.Pa (Coordinamento Comuni per la Pace) come segue:

• Partenza: sabato 11/10/25 alle ore 22:00 circa da Torino
• Arrivo a Perugia: domenica 12/10/25 alle ore 7:00 circa.
• Marcia: da Perugia ad Assisi.
• Ripartenza da Assisi: domenica 12/10/25 alle ore 17:00.
• Arrivo a Torino: lunedì 13/10/25 alle ore 2:00 circa.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 153 del 30 settembre 2010, con la
quale si sono approvati lo schema di Convenzione per il funzionamento dell’Ufficio Intercomunale
Pace del Coordinamento Comuni per la Pace della Provincia di Torino e lo Statuto del
Coordinamento Comuni per la Pace della Provincia di Torino, di cui il Comune di Collegno è parte.

Ritenuto di proporre la partecipazione con la gratuità del viaggio alla Marcia PerugiaAssisi
per n. 15 partecipanti che dovranno presentare la loro adesione all’Informagiovani di Collegno,
fornendo i seguenti indirizzi per la loro selezione:

- qualora interessati, 4 posti saranno riservati ai ragazzi e alle ragazze aderenti al Servizio
Civile Universale in essere presso il Comune di Collegno e altri 4 posti ai ragazzi e alle ragazze del
Consiglio Giovani del Comune di Collegno;

- 1 posto sarà riservato ad un accompagnatore afferente al Servizio di Sostegno
dell'Empowerment Socio-Culturale, previa disponibilità dell'affidatario;

- i restanti posti andranno coperti secondo i seguenti criteri da possederesi alla data di
richiesta di adesione:

- Requisito di accesso: obbligo di residenza nel Comune di Collegno;
- Requisito di priorità: età compresa tra i 18 e 35 anni;

dando atto che, in caso di un numero di istanze superiore alla capienza massima prevista, i
partecipanti saranno selezionati secondo i requisiti di precedenza di cui sopra e secondariamente, se
necessario, in base all’ordine cronologico di arrivo delle dichiarazioni di disponibilità e che non
sono ammessi minorenni non accompagnati dagli aventi potestà genitoriale e che pertanto deve
sussistere la possibilità di due posti disponibili in caso di minore ammesso diversamente l'istanza
non potrà essere accolta.

Dato atto inoltre che si intende organizzare, nel mese di ottobre 2025, una marcia della Pace
locale, lungo un percorso cittadino, con un momento finale di raccoglimento, accompagnato da
letture ed esperienze di pace, per sostenere e sensibilizzare verso le ormai centinaia di vittime che i
conflitti armati continuano a mietere.

Dato mandato ai Dirigenti competenti per tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto.

Richiamato l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000.

Visto lo statuto comunale.

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00, in merito alla
regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del servizio interessato e del
Responsabile di ragioneria.

Con voti unanimi espressi in forma palese



_____________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 4 di 5

DELIBERA

1. Di aderire alla Marcia Perugia-Assisi della pace e della fraternità che si svolgerà
domenica 12 ottobre 2025 organizzata dal Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace
e i Diritti Umani.

2. Di favorire la partecipazione alla Marcia Perugia-Assisi coprendo i costi di viaggio per un
massimo di 15 posti, ammontanti a € 60,00 + IVA al 22% a persona, la cui spesa trova
copertura al cap. n. 133033.13 “Prestazione di servizi per il museo – laboratorio e iniziative
varie per la Pace” annualità 2025, nel limiti del relativo stanziamento di bilancio.

3. Di disporre la partecipazione alla Marcia PerugiaAssisi per n. 15 partecipanti, individuati
con il tramite dell’Informagiovani di Collegno, fornendo i seguenti indirizzi per la loro
selezione:
- qualora interessati, 4 posti saranno riservati ai ragazzi e alle ragazze aderenti al Servizio
Civile Universale in essere presso il Comune di Collegno e altri 4 posti ai ragazzi e alle
ragazze del Consiglio Giovani del Comune di Collegno;
- 1 posto sarà riservato ad un accompagnatore afferente al Servizio di Sostegno
dell'Empowerment Socio-Culturale, previa disponibilità dell'affidatario;
- i restanti posti andranno coperti secondo i seguenti criteri da possederesi alla data di
richiesta di adesione:

- Requisito di accesso: obbligo di residenza nel Comune di Collegno;
- Requisito di priorità: età compresa tra i 18 e 35 anni;

dando atto che, in caso di un numero di istanze superiore alla capienza massima prevista, i
partecipanti saranno selezionati secondo i requisiti di precedenza di cui sopra e
secondariamente, se necessario, in base all’ordine cronologico di arrivo delle dichiarazioni
di disponibilità e che non sono assolutamente ammessi minorenni non accompagnati dagli
aventi potestà genitoriale e che pertanto deve sussistere la possibilità di due posti disponibili
in caso di minore ammesso diversamente l'istanza non potrà essere accolta.

4. Di prevedere altresì la realizzazione, nel mese di ottobre 2025, della marcia della Pace
locale, lungo un percorso cittadino, con un momento finale di raccoglimento, accompagnato
da letture ed esperienze di pace.

5. Di dare mandato ai Dirigenti competenti per tutti gli adempimenti conseguenti al presente
atto.

6. Di dichiarare urgente e ad unanimità di voti la presente immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma. Del D. Lgs. 267/2000, vista la necessità di formalizzare l'adesione
con l’ente organizzatore, al fine di essere inclusi nell’elenco dei comuni che vi prenderanno
parte.

 
 



_____________________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 5 di 5

 Letto, confermato e sottoscritto
 

 
 

 

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD). Il presente originale elettronico è conservato negli archivi informatici dell'ente ai sensi del D.Lgs.
82/2005

Il Segretario Generale
Dott. Maurizio Ferro Bosone

Il Sindaco
Dott. Matteo Cavallone


